
 

 
 

 

  
 

 
DELIBERAZIONE  

DEL   DIRETTORE GENERALE   n° 43 del 11.02.2009 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di contratto per l'anno 2009 con l'Opera Gesù 

Nazareno - Sassari per riabilitazione a persone con disabilità psichica 

(deficit intellettivi).  

 

 

Su proposta del Direttore del Servizio AA.GG. e Legali  

 

PREMESSO 

- che il Decreto Legislativo n.229/99 prevede che il Servizio Sanitario Nazionale eroghi livelli 

di assistenza essenziali ed uniformi, nel rispetto della dignità della persona umana, del 

bisogno di salute espresso dalla programmazione sanitaria nazionale, regionale e locale, 

dell'equità di accesso all'assistenza, della qualità e dell'appropriatezza delle prestazioni, 

nonché dell' economicità nell' impiego delle risorse utilizzate;  

- che, ai sensi dell'articolo 8-bis, comma 1 ° del citato D L.vo N° 229/99, l'erogazione dell' 

assistenza sanitaria avviene tramite i diversi produttori pubblici e privati accreditati, nel 

rispetto degli accordi contrattuali con gli stessi stipulati;  

che conseguentemente, ai sensi del successivo articolo 8-bis, comma 2° e 8-quater comma 

2°, i contenuti prestazionali ed economici degli accordi contrattuali costituiscono il titolo 

in virtù del quale i singoli produttori possano operare nell'ambito, per conto e a carico del 

Sistema Sanitario Nazionale ed i cittadini possano liberamente scegliere il luogo di cura;  

DATO ATTO  

- che la Regione Autonoma Sardegna legittima i Direttori Generali delle Aziende UU.SS.LL. 

alla stipula degli accordi contrattuali per prestazioni da rendere a favore dei cittadini residenti 

nel proprio ambito territoriale, ex art. 39, L.R. n. 10/97;  

 

AA.GG. e Legali TL 24/12/2008 Schema Contratto 2009 Opera Gesù Nazareno  
 

pag. l di 5  



- che secondo quanto disciplinato dall'articolo 8-quinquies, comma 2° del D.L.vo 229/99, 

formano oggetto degli accordi contrattuali:  

• gli obiettivi di salute e i programmi di integrazione dei servizi,  

• il volume massimo di prestazioni che le strutture presenti nell'ambito territoriale si 

impegnano ad assicurare, distinto per tipologia e per modalità di assistenza  

• il corrispettivo preventivato a fronte delle attività concordate  

• i requisiti del servizio da rendere con particolare riguardo a accessibilità, 

appropriatezza clinica e organizzativa, tempi di attesa e continuità assistenziale;  

• il debito informativo e le procedure che dovranno essere seguite per il controllo della 

appropriatezza e della qualità delle prestazioni effettuate  

ACCERTATO  

- che gli obiettivi di salute perseguibili sono individuati dal Piano Sanitario Nazionale 2006-

2008, dal vigente Piano Socio-Sanitario Regionale 2006-2008, dagli indirizzi di piano più 

specifici e prioritari definiti annualmente dalla Regione Autonoma Sardegna  
 

negli obiettivi assegnati alle Direzioni Aziendali;  

- che i livelli di assistenza disciplinati dal presente contratto ed erogabili in termini di 

essenzialità e di uniformità dovranno essere quelli approvati dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri, con proprio decreto del 29 novembre 200 l, così come sono stati recepiti dalla Giunta 

Regionale Sarda con deliberazione 43/9 del 20.12.2002;  

che le risorse economiche rese disponibili per le attività assistenziali, erogabili all' 

Azienda Sanitaria Locale n04 di Lanusei ad opera dei diversi produttori pubblici e privati 

accreditati, derivano dall'esito della concertazione tra l'Azienda Sanitaria Locale e la 

Regione Autonoma Sardegna, circa gli obiettivi sanitari ed economici per l'anno di 

riferimento;  

VISTA la deliberazione della R.A.S. prot. n° 57/4 del 23/10/2008 con la quale sono state adottate 

le linee di indirizzo per la determinazione dei volumi di attività e dei livelli di spesa per la stipula 

dei contratti tra ASL ed erogatori privati per il 2009;  

VISTA la deliberazione della R.A.S n° 71/19 del 16/12/2008 avente per oggetto: " 

Determinazione dei tetti di spesa per la stipula dei contratti tra le ASL e gli erogatori privati. Art. 

8 e Art. 30 della legge regionale 28 luglio 2006 n. 10";  

 

AA.GG. e Legali TL 24/12/2008 Schema Contratto 2009 Opera Gesù Nazareno  
 

pag. 2 di 2  



VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 8/16 del 28.02.2006 che definisce le nuove tipologie di 

riabilitazione sanitaria e socio sanitaria presso la Regione Sardegna, ed in particolare il punto 

2.2.4 dell' allegato 1) che defInisce i centri riabilitativi per persone con disabilità psichica;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale 19/01 del 28.03.2008 avente ad oggetto: "Attività 

sanitaria e socio sanitarie di riabilitazione globale: riorganizzazione della rete territoriale" che 

all'allegato 3) individua le ripartizioni tendenziali dell'offerta assistenziale per provincia e per 

centro erogatore e all'allegato C) individua il regimi assistenziali erogabili presso le strutture 

pubbliche e private accreditate attualmente operanti nel territorio;  

PRESO ATTO CHE, dalle stesse si evince che l'Opera Gesù Nazareno di Sassari è al momento 

l'unica struttura in grado di garantire un'assistenza in regime continuativo a persone affette da 

disabilità psichica;  

 

VISTO l'allegato schema di contratto, che regolamenterà l' acquisizione di prestazioni  

concordate con l'Opera Gesù Nazareno di Sassari;  

Per i motivi espressi in premessa  

VISTA la dichiarazione del Responsabile della struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell'art. 32 comma 7 dell' Atto Aziendale;  

VISTO il D.Lgs. 229/99;  

VISTA la L.R. 10/2006;  

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, resi ai 

sensi dell'art. 32 comma 8 dell' Atto Aziendale;  

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

DELIBERA  

a) di approvare lo schema di contratto, che si allega alla presente per fame parte integrante e 

sostanziale, e di stipulare apposito atto tra l'A.S.L. n° 4 di Lanusei e l'Opera Gesù  

 

AA.GG. e Legali TL 24/12/2008 Schema Contratto 2009 Opera Gesù Nazareno  
 

pag. 3 di 3  



Nazareno di Sassari, con sede legale in Sassari Via Valle Gardona n°1, che regolamenterà 

l'acquisizione di prestazioni concordate per l'anno 2009;  

b) d'incaricare il Servizio Affari Generali e Legali, il Dipartimento di Salute Mentale ed il 

Servizio Bilancio, ciascuno per gli adempimenti di propria competenza;  

c) di imputare la spesa presunta annua di € 119.700,00 sul conto 44.03.03 del budget 2009.  

IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. ANTONIO ONNIS  

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

DOTT. SILVIO MAGGETTI  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIANO MELONI  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AA.GG. E LEGALI 

DOTT. ANTONIO MARIO LOI  

AA.GG. e Legali TL 24/12/2008 Schema Contratto 2009 Opera Gesù Nazareno  

 

pag. 4 di 4  


